12.5.1595 - MDLxxxxv Adi 12 di Maggio venerdi … f. 334 Alla sig.ra Donna Maria Carrafa Duchessa di 
andria d. undici 4.10 et per lei ad m.ro Geronimo pignataro disse sono per lo preczo di quendici tavole di 
castagno et dudici stanti che li have venduti per servitio delle porte che si lavorano nella loggetta del suo 
giardino et per d.o a gio pietro dello socero disse sono ad comp.to di d. tredici 3.5 per lo preczo di tante 
tavole di castagno che li have ven.te et consig.te d. 11.4.10 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 11, p.575; Pinto, 
Ricerca 2016). 

13.5.1595 - MDLxxxxv Adi 13 di Maggio sabbato … f. 432 Alla sig.ra Donna maria carrafa duchessa di 
andria d. cinque et per lei al mag.co Gio batta di curtis pittore disse sono a buon conto del opera che fa nella 
loggetta et camerino del suo giardino d. 5 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 11, p.583; Pinto, Ricerca 
2016). 

8.6.1595 - 1595 adi 8 di giugno giovedi … f. 432/408 Alla s.ra Dochessa di andria d. diece, et per lei al m.co 
Gio: batta de Curtis pittore disse sono ad buon conto del’opera da lui fatta nelle loggiette et camerinj del 
giardino, et per detto, al m.co valerio di gregorio disse sono ad buon conto de d. quattordici che li deve per lo 
pesone della Casa dove al presente abita, et sono della uscita del’anno passato fenito al ult.o di ap.le 1595 
et per d.o ad fran.co di ferraris per alt.ti d. 10 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 12, p.224; Pinto, Ricerca 
2022). 

9.6.1595 - MDLxxxxv Adi 9 di Giugno venerdi … f. 432 Alla sig.ra donna maria Carrafa Duchessa di andria 
d. diece .3 et per lei ad m.ro gabriele della greca disse sono cioè d. 4 a comp.to di d. 20 per il preczo dello 
studio di noce che li have fatto et consignato stante che li altri d. 16 li have havuti per il … et li altri d. 6.3 
sono per il preczo di dudici tavole di castagna li have vendute per le porte delle loggiette del giardino d. 
10.3 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 11, p.688; Pinto, Ricerca 2016). 

1.9.1595 - MDLxxxxv Adi p.o di sett.e venerdi f. 630 Alla sig.ra D. maria Carrafa Duchessa di andria d. tre et 
meczo et per d.a a gio: vittorio di altura d.e sono a buon conto della fabrica have fatta in sua casa d. 3.2.10 
(ASBN, Banco del Popolo, g.m. 11, p.962; Pinto, Ricerca 2016). 
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7.9.1595 - MDLxxxxv Adi 7 di sett.e Giovedi … f. 672 Alla sig.ra D. maria Carrafa duchessa di andria d. 
cinque et per lei ad Angelo barrile proc.re della ven.le chiesa di s.ta Maria maggiore di napoli d.e sono per 
l’annata maturata alla mita di aug.to prox.e passato del censo tiene d.a chiesa sopra il suo palazzo in 
napoli ad san marcellino che del passato sta pagata d. 5 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 11, p.987; Pinto, 
Ricerca 2016). 

28.9.1595 - 1595 Adi 28 de settembre … f. 60 Ad Agamennone de rosa d. dece mezo corr. et per lui alla 
Duchessa d’Andria et per lei a m.o Gio: vittorio de altana disse sono per saldo et ultimo pagamento della 
manifattura del’astrico del salotto dello suo Palazzo per esso fatto questi mesi passati et de tutte altre 
fatiche toniche et altri racconci de fabrica medesimamente per loro fatte in detto Palazzo per tutti li 26 del 
p.nte del che resta integramente sodisfatto d. 10.2.10 (ASNa.BA, vol. 121, Banco de Mari; Pinto, Ricerca 
2013). 

15.12.1595 - MDLxxxxv Adi 15 di xbre venerdi … f. 823 Alla sig.ra D. Maria Carrafa Duchessa di andria d. 
sei 3.6 et per lei ad m.ro gabriele della greca disse sono cioè d. 4 per l’accomodatura di più et diverse cascie 
et scrigni di casa et li altri car.ni 26 gr. 6 sono per preczo di tavole di abeta et altre manefatture per servitio di 
casa et dello studio del sig. Duca suo figlio onde resta intiera.te sodisfatto d. 6.3.6 (ASBN, Banco del Popolo, 
g.m. 11, p.1345; Pinto, Ricerca 2016). 
- f. 823 Alla d.a sig.ra d. sei 2.14 et per lei ad m.ro martio gambardella disse sono ad complimento di d. 24 
gr. 10 seli doveano cioè d. 9 per manefattura di quattro stipi grandi di casa d. 5.3 per fattura di due porte per 
camere di casa et tagli di esse porte et li altri d. 9.2.10 per detto conto … (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 11, 
p.1345; Pinto, Ricerca 2016). 

c.1596 - s. Marcellino, monache di s. Benedetto, dirimpetto al palazzo del Conte di Ruvo, et Duca 
d'Andria, fondato circa 900 anni al tempo dell'Imperatore Barbarossa. d.100 (Araldo, Cronica ..., ms. c.1596, 
f.380r, in Divenuto, Napoli sacra …, 1990 p.190).* 

1.3.1596 - 1596 … aprile … Et a 26 d.o d. 100 pagati alla duchessa d’Andria per lo piggione delli mesi di 
Marzo, et aprile p.nte della sua casa sita a san Marcellino che ne ha locata per ser.o del n.ro monte come 
per instro rogato per notar Anello capestrice al quale si habbia relatione … (ASBN, Pietà patrim., matr. 7 ex 
183, f. 242; Pinto, Ricerca 2012). 
- Duchessa d’Andria deve a 12 di giugno per d. 100 pagatili a 26 d’aprile passato per la rata del piggione di 
duo mesi cio è Marzo, et Aprile 96 della sua casa sita a s.to Severino che locò al n.ro Monte come per 
instro rogato per notare Anello capestrice in curia di not. Gio: amb.o di lega a ... di feb.ro 96 … (ASBN, Pietà 
patrim., matr. 7 ex 183, f. 249; Pinto, Ricerca 2012). 

26.4.1596 - 1596 … aprile … Et a 26 d.o d. 100 pagati alla duchessa d’Andria per lo piggione delli mesi di 
Marzo, et aprile p.nte della sua casa sita a san Marcellino che ne ha locata per ser.o del n.ro monte come 
per instro rogato per notar Anello capestrice al quale si habbia relatione … (ASBN, Pietà patrim., matr. 7 ex 
183, f. 242; Pinto, Ricerca 2012). 
- Duchessa d’Andria deve a 12 di giugno per d. 100 pagatili a 26 d’aprile passato per la rata del piggione di 
duo mesi cio è Marzo, et Aprile 96 della sua casa sita a s.to Severino che locò al n.ro Monte come per 
instro rogato per notare Anello capestrice in curia di not. Gio: amb.o di lega a ... di feb.ro 96 … (ASBN, Pietà 
patrim., matr. 7 ex 183, f. 249; Pinto, Ricerca 2012).